ESTADO DE RORAIMA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Avenida Venezuela, 1271 – Pricumã – CEP 69.309-690 – Boa Vista-RR – Brasil
Fone (95) 2121-7601/7600 – Fax (95) 2121-7630
E-MAIL –  comandocbmrr@hotmail.com

CBMRR

EDITAL Nº 003/CFO/CBMRR/2017

ESTABELECE NOVO CALENDÁRIO PARA CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR E DÁ

PROVIDÊNCIAS.

Referências: EDITAL Nº 002/2013, publicado no D.O.E nº 1988, de 11 de março de 2013; DECRETO N° 22.777-E,

publicado no D.O.E nº 2970, de 27 de março de 2017; EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2017, publicado no D.O.E nº

2994, de 04 de maio de 2017; EDITAL Nº 002/CFO/CBMRR/2017, publicado no D.O.E nº 3026, de 21 de junho de 2017;

NOTA TÉCNICA/CGOP/SEPLAN N° 022/17, de 26 de junho de 2017.

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE RORAIMA, no uso das atribuições do seu cargo,

e considerando o disposto no DECRETO N° 22.777-E, publicado no D.O.E nº 2970, de 27 de março de 2017, considerando

também a suspensão publicada no Edital nº 002/CFO/CBMRR/2017, divulgado no Diário Oficial nº 3026, de 21 de junho de 2017

e considerando ainda o teor contido na NOTA TÉCNICA/CGOP/SEPLAN N° 022/17, de 26 de junho de 2017, que sugere a

revisão do Calendário de Admissão de novos servidores no exercício de 2017, do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima, e inclua

na proposta orçamentária da unidade para o exercício financeiro de 2018, divulga o novo Calendário de atividades referentes a

entrega de documentos, para fins de posse e matrícula no Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar e solenidade de

recepção dos candidatos aprovados remanescentes no Concurso Público de EDITAL 002/2013, e candidatos que auferiram, via

judicial, direito de matrícula, para provimento de vagas ao Cargo de Cadete do 1º Ano, do Quadro de Oficiais Combatentes

Bombeiro Militar (QOCBM).

Os candidatos deverão comparecer ao Auditório do Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar de

Roraima, no dia 09 de janeiro de 2018, às 08h00min, para fins de adoção das medidas inerentes à entrega de documentos, munidos

das vias originais e cópias, ou cópias autenticadas em Cartório, dos documentos listados no ANEXO I deste Edital, sendo de inteira

responsabilidade do candidato a apresentação dos documentos, que poderá ter sua matrícula indeferida se não apresentá-los no

período estipulado neste Edital ou apresentá-los rasurados, ilegíveis ou irregulares.

Às candidatas, além dos documentos constantes no ANEXO I, deste Edital, será também obrigatória a apresentação de

laudo médico, comprovando não estar grávida, conforme previsto no art. 17, §5, e art. 18, §1, ambos dispositivos da Lei

Complementar nº 194, de 13 de fevereiro de 2012.

O Curso de Formação de Oficiais-CFOBM/2017, segunda turma, será realizado na Academia de Polícia Integrada

Coronel Santiago (APICS), com previsão de aula inaugural e posse no dia 22 de janeiro de 2018, com o cumprimento da Carga

Horária do curso prevista em Projeto Político Pedagógico, podendo ter as datas modificadas por necessidade e/ou conveniência da

Administração Pública.

Boa Vista, 06 de julho de 2017.

DORIEDSON SILVA RIBEIRO – CEL QOCBM

Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima

ESTADO DE RORAIMA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

Avenida Venezuela, 1271 – Pricumã – CEP 69.309-690 – Boa Vista-RR – Brasil
Fone (95) 2121-7601/7600 – Fax (95) 2121-7630
E-MAIL –  comandocbmrr@hotmail.com

CBMRR

ANEXO I

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

1- Cédula de Identidade;

2- CPF;

3- Comprovante de residência, atualizado de no máximo 03 (três) meses;

4- Carteira Nacional de Habilitação;

5- Duas fotos 3x4 – atualizadas;

6- Título de eleitor ou certidão do cartório eleitoral, bem como comprovante de votação e/ou justificativa da última eleição, de

ambos os turnos;

7- Reservista ou de dispensa de incorporação, para homens;

8- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);

9- PIS/PASEP, caso tenha trabalhado de carteira assinada;

10- Dados bancários (banco, agência e número da conta corrente);

11- Declaração de acúmulo de cargos;

12- Diploma de curso e nível superior reconhecido ou autorizado pelo Ministério da Educação e Cultura – MEC.

13- Laudo Médico de comprovação de não gestação (somente para mulheres).